РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ЧУКОТСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕВЕК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.11.2023 г. Певек

утверждении основных'
направлений долговой политики
городского округа Певек на 2024 год

в соответствии со статьей 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Федеральным законом от 06.10.2003 И~ 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Положением «О бюджетном
процессе в городском округе Певек», утвержденным решением Совета депутатов
городского округа Певек от 19.02.2016 И~ 4-РС, в целях разработки проекта решения
Совета депутатов городского округа Певек «О бюджете городского округа Певек на
2023 год», Администрация городского округа Певек

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые основные направления долговой политики городского
округа Певек на 2024 год.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте городского округа
Певек.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Управление
финансов, экономики и имущественных отношений Администрации городского округа
Певек (Головачёва О.В.).

Глава Администрации
городского округа Певек И.С. Леюшкин

Утверждены
постановлением Администрации
городского округа П~щж
от 10.11.2023 NQ +60

Основные направления
долговой политики городского округа Певек на 2024 год

Раздел 1. Общие положения

Основные направления долговой политики городского округа Певек (далее -
долговая политика) являются частью бюджетной политики, непосредственно связанной
с бюджетным процессом городского округа Певек, и способствуют решению социально
экономических задач, стоящих перед городским округом Певек.

Долговая политика определяет основные задачи и приоритеты деятельности
Администрации городского округа Певек в сфере управления муниципальным долгом
городского округа Певек (далее - муниципальный долг).

Долговая политика заключается в реализации комплекса мер, направленных
на обеспечение потребностей городского округа Певек в заемном финансировании
(далее заимствования), своевременное и полное исполнение обязательств
по погашению и обслуживанию муниципального долга, поддержание объема и
структуры долговых обязательств городского округа Певек (далее - долговые
обязательства), исключающих их неисполнение.

Раздел 2. Итоги реализации долговой политики
1. По состоянию на 1 января 2023 года муниципальный долг городского округа

Певек составил 41 500,0 тыс. рублей, со сроком погашения - декабрь 2023 года. В
течение 2023 года были заключены дополнительные соглашения о реструктуризации
задолженности по кредиту. Планируемый размер муниципального долга по состоянию
на 1 января 2024 года составит 41 500,0 тыс. рублей.

2.Структура муниципального долга городского округа Певек полностью
представлена долговыми обязательствами по бюджетным кредитам, привлеченным
муниципальным образованием из бюджета Чукотского автономного округа.

Таблица 1
Объем и структура муниципального долга

Стые. рублей
N!! Вид 2018 2019 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год (на
п/ долгового год год 01.01.2024)
п обязательст

ва

1.
Бюджетные 86000,0 70000,0 105000,0 105000,0 97000,0 41 500,0 41 500,0кредиты
Веего 86000,0 70000,0 105000,0 105000,0 97000,0 41 500,0 41 500,0

)

За период реализации долговой политики в бюджет городского округа Певек
кредиты от кредитных организаций не привлекались.

3. По состоянию на 1 января 2023 года по срокам муниципальных заимствований
являются краткосрочные обязательства (от 1 до 3 лет).

4. Долговая нагрузка (отношение объема муниципального долга к налоговым и
неналоговым доходам бюджета) на бюджет городского округа Певек:

в 2022 году составляла 7,4%, снизившись по сравнению с 2021 годом на 11,8%;
по состоянию на текущую дату составляет 7,2% от утвержденного объема

доходов бюджета за исключением безвозмездных поступлений, со снижением на 0,2% к
уровню долга предыдущего финансового года.

5. Информация об основных показателях состояния муниципального долга
за 2017-2023 годы приведена в таблице 2.

Таблица 2
Динамика муниципального долга

(тыс. рублей)
.М.! Наименование 01.01.2018 01.01.2019 01.01.2020 01.01.2021 01.01.2022 01.01.2023 01.01.2024п/п показателя
1. Объем

муниципального 86000,0 70000,0 105000,0 105000,0 97000,0 41 500,0 41 500,0долга
(тые. рублей)

2. Прироет
муниципального

- 14000,0 -16000,0 + 35000,0 0,0 - 8 000,0 -55500,0 0,0долга
(тые. рублей)

3. Темпы роета
муниципального -14,0 -18,6 +50,0 0,0 -7,6 -57,2 0,0долга
(процентов)

с 2016 года по истекший период 2023 года бюджету городского округа Певек из
окружного бюджета предоставлено семь бюджетных кредитов в общей сумме 252,5 млн.
рублей.

6. В соответствии Договором от 22.09.2022 N2 05-01-08/163 о предоставлении
бюджету городского округа Певек из окружного бюджета бюджетного кредита для
частичного покрытия дефицита бюджета городского округа Певек Сс учетом
дополнительных соглашений) срок возврата бюджетного кредита в размере 41 500,0
тыс. рублей перенесен на сентябрь 2024 года.

С учетом вышеуказанных сроков возврата размер муниципального долга по
состоянию на 1 января 2024 год составит 41 500,0 тыс. рублей.

7. Муниципальный долг городского округа Певек не превышает предельных
показателей и соответствуют требованиям и нормам статьи 107 Бюджетного кодекса
Российской Федерации.

Раздел 3. Основные факторы, определяющие характер и направления
долговой политики

8. Основными факторами, определяющими характер и направления долговой
политики городского округа Певек, являются:

- политическая и макроэкономическая ситуация, сложившаяся на территории
Российской Федерации;

- изменения, вносимые в бюджетное законодательство Российской Федерации и
законодательство Российской Федерации о налогах и сборах;

- невысокий уровень обеспеченности расходных полномочий собственными
доходами;

Раздел 4. Цели и задачи долговой политики
9. Целью долговой политики городского округа Певек в 2024 год является

обеспечение сбалансированности бюджета городского округа Певек с соблюдением
ограничений, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации.

10. Основными задачами долговой политики Администрации городского округа

Певек являются:
1) обеспечение потребностей бюджета городского округа Певек в заемном

финансировании;
2) поддержание умеренной долговой нагрузки на бюджет городского округа

Певек;
3) своевременное и полное погашение муниципальных долговых обязательств.
4) обеспечение доступности информации о муниципальном долге;
5) осуществление контроля за показателями долговой устойчивости бюджета

городского округа (предельными значениями, установленными Бюджетным кодексом
Российской Федерации).

Раздел 5. Инструменты реализации долговой политики

11. Инструментами реализации долговой политики городского округа Певек в
2023 году являются:

1) погашение муниципального долга;
2) использование механизма управления свободными остатками денежных

средств на едином счете бюджета;
3) принятие решений о привлечении заимствованных средств исходя

из фактического исполнения бюджета городского округа Певек, потребности в
привлечении заемных средств и ситуации на финансовом рынке;

4) использование механизма привлечения краткосрочных бюджетных кредитов за
счет средств бюджета Чукотского автономного округа;

5) обеспечение своевременного и полного учета долговых обязательств.

Раздел б. Анализ рисков для бюджета, возникающих в процессе
управления муниципальным долгом

12. К основным рискам, возникающим в процессе управления муниципальным
долгом и влияющим на эффективность долговой политики в краткосрочном периоде,
относятся:

1) изменение налогового законодательства Российской Федерации, в том числе
пересмотр распределения доходных источников между бюджетами бюджетной системы
Российской Федерации;

2) невыполнение кассового плана по доходам вследствие снижения налоговой
базы по основным доходным источникам бюджета городского округа Певек и
отсутствие в бюджете городского округа средств для полного и своевременного
исполнения обязательств;

3) возникновение обстоятельств непреодолимой силы (чрезвычайных ситуаций
федерального и (или) регионального характера), препятствующих выполнению
долговых обязательств.

Обоснование
необходимости принятия проекта постановления Администрации городского округа

Певек «Об утверждении основных направлений долговой политики городского округа
Певек на 2024 год»

в соответствии с п. 13 статьи 107.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации
местной администрацией разрабатываются основные направления долговой политики
муниципального образования на очередной финансовый год

В виду того, что основные направления долговой политики определяют
бюджетные цели и задачи городского округа Певек в очередном бюджетном цикле,
содержат описание условий, принимаемых для составления проекта бюджета
городского округа Певек на очередной финансовый год, и основных подходов к
формированию его проектируемых характеристик, предлагается утвердить основные
направления долговой политики муниципальным правовым актом.

Начальник отдела финансов г.г. Кунах